
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 10.02.2022 № 111 
г.Чудово

О внесении изменений в Типовое положение о закупке товаров, 
работ, услуг, применение которого является обязательным 

для всех муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных
автономных учреждений и муниципальных унитарных предприятий

города Чудово и Чудовского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ
«О  закупках  товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»
Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  Типовое  положение  о  закупке  товаров,  работ,  услуг,
применение  которого  является  обязательным  для  всех  муниципальных
бюджетных  учреждений,  муниципальных  автономных  учреждений  и
муниципальных  унитарных  предприятий  города  Чудово  и  Чудовского
муниципального  района,  утвержденное  постановлением  Администрации
Чудовского муниципального района от 09.12.2019 № 1481, (далее – Типовое
положение), следующие изменения:

1.1. изложить раздел 7 Типового положения в следующей редакции:
«7. Обоснование начальной (максимальной) цены договора
7.1. Начальная (максимальная) цена договора (далее – НМЦД) либо цена

единицы  товара,  работы,  услуги  (в  случае  если  количество  поставляемых
товаров,  объем  подлежащих выполнению работ,  оказание  услуг  невозможно
определить),  цена  договора,  заключаемого  с  единственным  поставщиком
(подрядчиком,  исполнителем),  определяется  и  обосновывается  заказчиком
посредством  применения  следующего  метода  или  нескольких  следующих
методов:

7.1.1. метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка);
7.1.2. нормативный метод;
7.1.3. тарифный метод;
7.1.4. проектно-сметный метод;
7.1.5. затратный метод.
7.2.  Обоснование  НМЦД,  цены единицы товара,  работы,  услуги,  цены

договора,  заключаемого  с  единственным  поставщиком  (подрядчиком,
исполнителем), оформляется заказчиком в свободной форме и хранится вместе

дк-6
№ 111-п



2

с документами о закупке.
7.3. В случае невозможности применения для определения НМЦД, цены

единицы товара, работы, услуги, цены договора, заключаемого с единственным
поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  методов,  указанных  в  пункте  
7.1 раздела 7 настоящего Положения, заказчик вправе применить иные методы
обоснования.  В  этом  случае  в  обоснование  заказчик  обязан  включить
обоснование  невозможности  применения  методов,  указанных  в  пункте  
7.1 раздела 7 настоящего Положения.

7.4. Метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) заключается в
установлении НМЦД, цены единицы товара,  работы,  услуги,  цены договора,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), на
основании информации о рыночных ценах идентичных товаров, работ, услуг,
планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ,
услуг:

7.4.1. обоснование НМЦД, цены единицы товара, работы, услуги, цены
договора,  заключаемого  с  единственным  поставщиком  (подрядчиком,
исполнителем), осуществляется с учетом сопоставимых коммерческих и (или)
финансовых  условий  поставок  товаров,  выполнения  работ,  оказания  услуг,
являющихся предметом закупки.  Такие условия  признаются  сопоставимыми,
если различия между такими условиями не оказывают существенного влияния
на  соответствующие  результаты  или  эти  различия  могут  быть  учтены  с
применением соответствующих корректировок таких условий;

7.4.2. обоснование НМЦД, цены единицы товара, работы, услуги, цены
договора,  заключаемого  с  единственным  поставщиком  (подрядчиком,
исполнителем), должно основываться на общедоступной информации о ценах
товаров, работ, услуг, являющихся предметом закупки, а также на ответах по
запросам заказчика о предоставлении ценовой информации от потенциальных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

К общедоступной информации относятся:
7.4.2.1.  информация в  реестре  контрактов,  заключенных заказчиками в

соответствии  с  Федеральным  законом  от  5  апреля  2013  года  №  44-ФЗ  
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд»,  или  в  реестре  договоров,
заключенных  заказчиками  по  результатам  закупки  в  соответствии  с
Федеральным законом № 223-ФЗ. При этом целесообразно принимать в расчет
информацию  о  ценах  товаров,  работ,  услуг,  содержащуюся  в  контрактах
(договорах),  которые  исполнены  и  по  которым  не  взыскивались  неустойки
(штрафы,  пени)  в  связи  с  неисполнением  или  ненадлежащим  исполнением
обязательств,  предусмотренных  этими  контрактами  (договорами),  в  течение
последних 3 лет;

7.4.2.2.  информация  о  ценах  товаров,  работ,  услуг,  содержащаяся  в
рекламе, каталогах, описаниях товаров и в других предложениях, обращенных
к неопределенному кругу лиц и признаваемых в соответствии с гражданским



3

законодательством публичными офертами;
7.4.2.3. информация, размещенная на сайтах поставщиков (подрядчиков,

исполнителей),  занимающихся  поставками  товаров,  выполнением  работ,
оказанием услуг, являющихся предметом закупки;

7.4.2.4. информация о котировках на российских биржах и иностранных
биржах;

7.4.2.5. информация о котировках на электронных площадках;
7.4.2.6.  данные  государственной  статистической  отчетности  о  ценах

товаров, работ, услуг;
7.4.2.7.  информация  о  ценах  товаров,  работ,  услуг,  содержащаяся  в

официальных  источниках  информации  уполномоченных  государственных
органов  и  муниципальных  органов  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации,
муниципальными  нормативными  правовыми  актами,  в  официальных
источниках  информации  иностранных  государств,  международных
организаций или иных общедоступных изданиях;

7.4.2.8.  информация  о  рыночной  стоимости  объектов  оценки,
определенной в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную
деятельность  в  Российской  Федерации,  или  законодательством  иностранных
государств;

7.4.2.9.  информация  информационно-ценовых  агентств,  общедоступные
результаты изучения рынка, а также результаты изучения рынка, проведенного
по инициативе  заказчика,  в  том  числе  на  основании  договора,  при  условии
раскрытия методологии расчета цен;

7.4.2.10. иные источники информации;
7.4.3. в целях определения НМЦД, цены единицы товара, работы, услуги,

цены  договора,  заключаемого  с  единственным  поставщиком  (подрядчиком,
исполнителем),  методом  сопоставимых  рыночных  цен  (анализа  рынка)
используется не менее 3 цен товара, работы, услуги, предлагаемых различными
поставщиками (подрядчиками, исполнителями);

7.4.4.  в  целях  определения  однородности  совокупности  значений
выявленных  цен,  используемых  в  расчете  НМЦД,  цены  единицы  товара,
работы,  услуги,  цены договора,  заключаемого  с  единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), необходимо определить коэффициент вариации.
Коэффициент вариации цены определяется по следующей формуле:

V =
ß

× 100 %, где:
ц

V – коэффициент вариации;
– среднее квадратичное отклонение;

цi – цена единицы товара, работы, услуги, указанная в источнике с 
номером i;



4

ц – средняя арифметическая величина цены единицы товара, работы, 
услуги;

n – количество значений, используемых в расчете;
7.4.4.1. коэффициент вариации рассчитывается с помощью стандартных

функций табличных редакторов;
7.4.4.2. совокупность значений, используемых в расчете, при определении

НМЦД, цены единицы товара, работы, услуги, цены договора, заключаемого с
единственным  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем),  считается
неоднородной,  если  коэффициент  вариации  цены  превышает  33%.  Если
коэффициент вариации превышает  33%,  заказчик проводит дополни-тельные
исследования  в  целях  увеличения  количества  ценовой  информации,
используемой в расчетах;

7.4.5.  НМЦД,  цены  единицы  товара,  работы,  услуги,  цены  договора,
заключаемого  с  единственным  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем),
методом  сопоставимых  рыночных  цен  (анализа  рынка)  определяется  по
формуле:

НМЦД(НСЦЕ) =
v

× n Цi, где:
n Ʃ

i = 1

НМЦД(НМЦЕ) – НМЦД, цена единицы товара, работы, услуги, цена 
договора, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), определяемая методом 
сопоставимых рыночных цен (анализа рынка);

v – количество (объем) закупаемого товара (работы, услуги);
n – количество значений, используемых в расчете;
i – номер источника ценовой информации;
Цi – цена единицы товара, работы, услуги, представленная в 

источнике с номером i, скорректированная с учетом 
коэффициентов (индексов), применяемых для пересчета 
цен товаров, работ, услуг.

7.5.  Нормативный метод заключается  в расчете  НМЦД,  цены единицы
товара,  работы,  услуги,  цены  договора,  заключаемого  с  единственным
поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем),  в  случае  если  нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными  актами
Новгородской области предусмотрено установление предельных цен товаров,
работ, услуг.

Определение  НМЦД,  цены  единицы  товара,  работы,  услуги,  цены
договора,  заключаемого  с  единственным  поставщиком  (подрядчиком,
исполнителем), нормативным методом осуществляется по формуле:

НМЦнорм = V × Цпред, где:

НМЦнорм – начальная (максимальная) цена, определяемая нормативным 
методом;



5

V – количество (объем) закупаемого товара (работы, услуги);
Цпред – предельная цена единицы товара, работы, услуги, установленная 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными актами Новгородской области.

7.6.  Тарифный  метод применяется  заказчиком,  если  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  цены  закупаемых  товаров,  работ,
услуг  подлежат  государственному  регулированию  или  установлены
муниципальными  правовыми  актами.  В  этом  случае  НМЦД,  цены  единицы
товара,  работы,  услуги,  цены  договора,  заключаемого  с  единственным
поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем),  определяются  по  регулируемым
ценам (тарифам) на товары, работы, услуги.

Определение  НМЦД,  цены  единицы  товара,  работы,  услуги,  цены
договора,  заключаемого  с  единственным  поставщиком  (подрядчиком,
исполнителем), тарифным методом осуществляется по формуле:

НМЦтариф = V × Цтариф, где:

НМЦтариф – начальная (максимальная) цена, определяемая тарифным 
методом;

V – количество (объем) закупаемого товара (работы, услуги);
Цтариф – цена (тариф) единицы товара, работы, услуги, установленная в 

рамках государственного регулирования цен (тарифов) или 
установленная муниципальным правовым актом. 

7.7.  Проектно-сметный  метод заключается в определении НМЦД, цены
договора,  заключаемого  с  единственным  поставщиком  (подрядчиком,
исполнителем), на:

7.7.1.  строительство,  реконструкцию,  капитальный  ремонт  объекта
капитального  строительства  на  основании  проектной  документации  в
соответствии с  методиками и нормативами (государственными элементными
сметными нормами) строительных работ и специальных строительных работ,
утвержденными  в  соответствии  с  компетенцией  федеральным  органом
исполнительной  власти,  осуществляющим  функции  по  выработке
государственной  политики  и  нормативно-правовому  регулированию  в  сфере
строительства;

7.7.2.  проведение работ по сохранению объектов культурного наследия
(памятников  истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации,  за
исключением  научно-методического  руководства,  технического  и  авторского
надзора,  на  основании  согласованной  в  порядке,  установленном
законодательством  Российской  Федерации,  проектной  документации  на
проведение  работ  по  сохранению  объектов  культурного  наследия  и  в
соответствии  с  реставрационными  нормами  и  правилами,  утвержденными
федеральным  органом  исполнительной  власти,  уполномоченным
Правительством  Российской  Федерации  в  области  государственной  охраны
объектов культурного наследия.

consultantplus://offline/ref=A88FDA014805846208A884254A32784EF6D9A8864FB8BC4FC69925598E2DAD19EA5B230F87DA47AEXFH5M
consultantplus://offline/ref=938C618F4A1ABEBEE44B24F2DAE951904C3EA0116EC5FCBE978DF6B3FEAFCCA3651080B53858E03Bz1H2M
consultantplus://offline/ref=938C618F4A1ABEBEE44B24F2DAE951904F3BA1146EC2FCBE978DF6B3FEAFCCA3651080B53858E13Ez1H6M


6

7.8.  Проектно-сметный  метод  может  применяться  при  определении  и
обосновании  НМЦД,  цены  договора,  заключаемого  с  единственным
поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем),  на  текущий  ремонт  зданий,
строений, сооружений, помещений.

Основанием  для  определения  НМЦД,  цены  договора,  заключаемого  с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), на текущий ремонт
зданий, строений, сооружений, помещений проектно-сметным методом может
являться  смета  (сметная  стоимость  работ),  разработанная  и  утвержденная  в
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.

7.9. Затратный метод применяется в случае невозможности применения
иных методов,  предусмотренных подпунктами 7.1.1-7.1.4  пункта  7.1  раздела
7 настоящего Положения, или в дополнение к иным методам. Данный метод
заключается в определении НМЦД, цены единицы товара, работы, услуги, цены
договора,  заключаемого  с  единственным  поставщиком  (подрядчиком,
исполнителем), как суммы произведенных затрат и обычной для определенной
сферы деятельности  прибыли.  При  этом  учитываются  обычные  в  подобных
случаях  прямые  и  косвенные  затраты  на  производство  или  приобретение  и
(или) реализацию товаров, работ, услуг, затраты на транспортировку, хранение,
страхование и иные затраты.

7.10. В случае если количество поставляемых товаров, объем подлежащих
выполнению  работ,  оказанию  услуг  невозможно  определить,  заказчик
определяет  начальную  цену  единицы  (сумму  цен  единиц)  товара,  работы,
услуги,  максимальное  значение  цены  договора,  а  также  обосновывает  в
соответствии с настоящим разделом цену единицы товара, работы, услуги. При
этом  положения,  касающиеся  применения  НМЦД,  в  том  числе  для  расчета
размера  обеспечения  заявки  или  обеспечения  исполнения  договора,
применяются к максимальному значению цены договора.

7.11.  Максимальное  значение  цены  договора  определяется  исходя  из
выделенных на закупку средств,  начальной цены за единицу товара (работы,
услуги)  и  максимально  возможного  количества  товара  (работы,  услуги),
которые необходимы заказчику.

7.12.  Формула  цены,  устанавливающая  правила  расчета  сумм,
подлежащих уплате заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе
исполнения договора определяется по формуле:

Ц = V × Цед, где:

Ц – сумма, подлежащая уплате заказчиком поставщику (исполнителю, 
подрядчику) в ходе исполнения договора;

V – объем поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг в 
периоде поставки (выполнения работ, оказания услуг);

Цед – цена за единицу товара, работы, услуги, установленная на день 
отпуска товара, выполнения работы, оказания услуги, но не более 
цены за единицу товара, работы, услуги, указанной в договоре. 

Стоимость  единицы  товара,  работы,  услуги  не  может  превышать



7

максимальную цену за единицу такого товара, работы, услуги, определенную в
ходе  проведения  закупки.  При  этом  данное  условие  включается  в  проект
договора.»;

1.2. дополнить пункт 8.20 раздела 8 Типового положения после слов «на
25% и более» словами «, либо предложена сумма цен единиц товара, работы,
услуги, которая на 25% и более ниже начальной суммы цен указанных единиц»;

1.3.  изложить подпункты 9.2.9.5, 9.2.9.7 пункта 9.2 раздела 9 Типового
положения в следующей редакции:

«9.2.9.5.  сведения  о  начальной  (максимальной)  цене  договора  либо
формула цены и максимальное значение цены договора,  либо цена единицы
товара, работы, услуги и максимальное значение цены договора;»;

«9.2.9.7  информация  о  расходах  на  перевозку,  страхование,  уплату
таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей;»;

1.4. изложить подпункт 9.2.9.8 пункта 9.2 раздела 9 Типового положения
в следующей редакции: 

«9.2.9.8.  обоснование  начальной  (максимальной)  цены  договора,  цены
единицы товара, работы, услуги, оформленное с учетом требований раздела 7
Положения;»;

1.5.  изложить подпункты 9.7.1.1, 9.7.5.6 пункта 9.7 раздела 9 Типового
положения в следующей редакции:

«9.7.1.1.  под  аукционом  понимается  форма  торгов,  при  которой
победителем  аукциона,  с  которым  заключается  договор,  признается  лицо,
заявка которого соответствует требованиям, установленным документацией об
аукционе в электронной форме (далее аукционная документация в настоящем
подразделе),  и  которое  предложило  наиболее  низкую  цену  договора,
наименьшую  сумму  цен  единиц  товара,  работы,  услуги  путем  снижения
начальной  (максимальной)  цены  договора,  цены  единицы  товара,  работы,
услуги,  указанной  в  документации  и  извещении  о  проведении  аукциона,  на
установленную в аукционной документации величину (далее «шаг аукциона»).
В  случае  если  при  проведении  аукциона  цена  договора  снижена  до  нуля,
аукцион проводится на право заключить договор. В этом случае победителем
аукциона  признается  лицо,  заявка  которого  соответствует  требованиям,
установленным аукционной документацией,  и  которое предложило наиболее
высокую цену за право заключить договор;»;

«9.7.5.6. в отношении формирования в заключаемом договоре формулы
цены, устанавливающей правила расчета сумм, подлежащих уплате заказчиком
поставщику  (исполнителю,  подрядчику),  в  ходе  исполнения  договора,  цен
единиц  товаров  (работ,  услуг)  применяется  предусмотренный  аукционной
документацией порядок,  описанный в  соответствии с  пунктом 7.12 раздела  
7 настоящего Положения.»;

1.6. изложить раздел 10 Типового положения в следующей редакции:
«10. Порядок подготовки и осуществления закупки у единственного

поставщика



8

10.1. Заказчик проводит закупку с применением способа неконкурентной
закупки  (закупки  у  единственного  поставщика)  только  в  случаях,
предусмотренных подразделом 5.6 настоящего Положения.

10.2.  При  осуществлении  закупки  у  единственного  поставщика
(подрядчика,  исполнителя)  в  случаях,  предусмотренных  подпунктами  
5.6.6, 5.6.14, 5.6.17, 5.6.21-5.6.23 пункта 5.6 раздела 5 настоящего Положения,
заказчик  обязан  определить  и  обосновать  цену  договора  в  порядке,
установленном  настоящим  Положением  при  условии,  если  цена  такого
договора  превышает  100  тыс.рублей,  при  этом  договор  должен  содержать
обоснование цены договора.

В  иных  случаях  заказчик  вправе  обосновывать  цену  договора  с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

10.3.  Если  в  соответствии  с  требованиями  настоящего  Положения  в
отдельно  взятом  случае  проведения  закупки  у  единственного  поставщика
заказчик  должен  разработать  и  разместить  в  ЕИС  извещение  о  закупке  и
документацию о закупке,  заказчик или закупочная комиссия одновременно с
размещением в ЕИС упомянутых документов должен (должна) также составить
и  разместить  в  ЕИС  протокол  о  закупке  у  единственного  поставщика,
содержащий следующие сведения:

дата подписания протокола;
указание  на  основание  закупки  у  единственного  поставщика  в

соответствии с Положением, включая номер и содержание пункта настоящего
Положения;

иная информация, размещаемая в протоколе о закупке у единственного
поставщика по решению заказчика.

10.4.  При  заключении  договора  путем  проведения  закупки  у
единственного  поставщика,  в  случае  если  цена  договора  не  превышает  
100  тыс.рублей,  заказчик  вправе  заключать  договоры  в  любой  форме,
предусмотренной  Гражданским  кодексом  Российской  Федерации  для
совершения сделок.»;

1.7.  изложить  подпункт  11.6.2  пункта  11.6  раздела  11  Типового
положения в редакции:

«11.6.2.  начальная  (максимальна)  цена договора (цена единицы товара,
работы, услуги) равна начальной (максимальной) цене договора (цены единицы
товара, работы, услуги), указанной в документации (извещении) первоначально
проведенной  конкурентной  закупки,  или  превышает  такую  начальную
(максимальную) цену (цену  единицы товара,  работы,  услуги)  не  более  чем  
на 10%;»;

1.8.  дополнить пункт 13.1 раздела 13 Типового положения подпунктом
13.1.14 следующего содержания:

«13.1.14. при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого
заказчику  при выполнении закупаемых работ,  оказании закупаемых услуг,  в
договор при его заключении включается информация о стране происхождения



9

товара.»;
1.9.  дополнить  подпункт  13.2.11  пункта  13.2  раздела  13  Типового

положения после слов «с момента» исполнения» словами «последнего этапа»; 
1.10.  дополнить  раздел  19  Типового  положения  абзацем  следующего

содержания:
«При  наличии  противоречий  между  тем,  что  определено

законодательством  Российской  Федерации,  и  тем,  что  установлено  в
Положении,  приоритет  отдается  нормам  законодательства  Российской
Федерации.».

2.  Руководителям  муниципальных  бюджетных  учреждений,
муниципальных  автономных  учреждений  и  муниципальных  унитарных
предприятий города Чудово и Чудовского муниципального района в течение
15  дней  с  даты  размещения  изменения  в  Типовое  положение  в  единой
информационной системе в сфере закупок провести работу по приведению в
соответствие с утвержденным изменением в Типовое положение действующих
положений  муниципальных  бюджетных  учреждений,  муниципальных
автономных  учреждений,  муниципальных  предприятий  или  обеспечить
утверждение новых положений о закупке товаров, работ, услуг в соответствии с
утвержденным изменением в Типовое положение.

3.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района          Н.В. Хатунцев

      


	НМЦнорм = V × Цпред, где:
	НМЦтариф = V × Цтариф, где:

